II. Destinées de Juda (III-V). — 2° Sa glorification par le Messie (IV-V).

exercituum locutum est. Quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei sui : nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in æternum et ultra.

In die illa dicit Dominus, congregabo claudicantem : et eam quam eieceram, colligam, et quam afflixeram : et ponam claudicantem in reliquias : et eam, quæ laboraverat, in gentem robustam : et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum.

Et tu turris gregis nebulosa filie Sion usque ad te veniet : et veniet potestas prima, regnum filie Jerusalem. Nunc quare mœrore contraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus periit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem? Dole et sâtage filia Sion quasi parturiens, quia nunc egrediens de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem : ibi liberaberis : ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.

Et nunc congregatæ sunt super te gentes multæ, quæ dicunt : Lapidetur : et aspiciat in Sion oculus noster. Ipsi autem non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus : quia congregavit eos quasi fœnum areæ. Surge et tritura filia Sion : quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam æreas : et comminues populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universæ terræ.

la tige avait un pied et demi de diamètre. Elle avait trente pieds de haut, on avait dû étayer ses branches qui couvraient un berceau de plus de cinquante pieds de largeur et de longueur. Je me rappelle Michée. J'avais vu dans ce pays le peuple vivant sous les figuiers et sous les vignes; sous le figuier entre Jérusalem et Arimathie, sous la vigne ici ». Schulz. 6. En ce jour-là; aux jours de Jésus-Christ et de l'Évangile. — Celle qui était boiteuse. Image tirée d'une brebis fatiguée par la chaleur et une longue route. 7. Des restes; une postérité. 8. Tour du troupeau; c'est, selon la plupart des interprètes, Jérusalem, ordinairement appelée fille

qui a parlé. Car tous les peuples marcheront chacun au nom de son Dieu; mais nous, nous marcherons au nom du Seigneur notre Dieu, jusque dans l'éternité et au delà.

En ce jour-là, dit le Seigneur, je rassemblerai celle qui était boiteuse, et je recueillerai celle que j'avais rejetée et celle que j'avais affligée. Je ferai que celle qui était boiteuse ait des restes, et que celle qui avait été dans la peine devienne une nation puissante; et le Seigneur régnera sur eux, sur la montagne de Sion, depuis ce moment jusqu'à jamais.